晋残〔2023〕11号
晋江市残疾人联合会关于开展第二十四次

全国爱耳日宣传教育活动的通知
各镇、街道残联：

2023年3月3日是第二十四次全国爱耳日，活动主题为“科学爱耳护耳，实现主动健康”。为普及听力健康知识，增强全社会听力健康意识，减少、控制听力损失和残疾的发生，市残联于3月1日至3月5日期间开展第二十四次全国爱耳日宣传教育活动。现就有关活动通知如下：
一、活动主题

科学爱耳护耳，实现主动健康
二、时间安排

2023年3月1日至 3月5日

三、活动安排

（一）听力检测、义诊

活动时间：2023年3月3日上午09:30—11:00
活动内容：听力健康咨询、听力检测、助听器适配评估、助听器清洁保养、残疾预防知识宣传、扶残助残政策宣传
活动地点：晋江市残疾人服务中心大楼广场

服务对象：全市有听力健康咨询需求的人群
举办单位：晋江市残疾人联合会、福建省易声医疗科技有限公司泉州市晋江分公司
（二）市残联聋儿语训部宣传活动
活动时间：2023年3月2日上午10:00—10:30
活动内容：听力语言康复知识讲座

活动地点：晋江市残疾人服务中心二楼律动室

服务对象：听力障碍儿童及家长
举办单位：晋江市残联聋儿语训部

（三）晋江市融媒体中心宣传报道
活动时间：2023年3月3日

活动内容：开展全国爱耳日宣传报道、视频号宣传
举办单位：晋江市残疾人联合会、晋江市融媒体中心
（四）残疾预防知识宣传

活动时间：2023年3月1日至3月5日
活动内容：在各镇（街道）、村（社区）宣传栏（含LED）刊播听力残疾预防知识；分发残疾预防、扶残助残宣传资料。

参加单位：晋江市各镇（街道）残联、各村（社区）残协
四、宣传重点

（一）深入学习宣传党的二十大精神和习近平总书记关于健康中国建设、残疾人工作的重要指示批示精神，全面宣传《国家残疾预防行动计划(2021-2025年)》，统一思想，凝聚共识，推动形成加强听力残疾预防、提升听力健康服务水平的强大合力。

（二）加强科学爱耳护耳知识普及，增强公众主动健康意识。引导社会公众学习听力健康知识，养成科学用耳行为，在家庭、公共场所等自觉减少噪声排放，形成良好的生活习惯和生活方式；主动预防噪声污染、耳毒性药物等有害因素对听力造成伤害；定期进行听力健康检查，发现听力异常时，主动就医接受听力医学诊断，并积极配合规范治疗和康复；树立耳聋防治理念和信心，努力成为听力健康的第一责任人。

（三）加大重点人群听力残疾预防与康复知识宣传，降低听力残疾风险。针对小龄儿童及其家庭宣传遗传、发育、疾病和害等听力致残因素防控知识，普及早期干预、全面康复的理念和方法；针对青少年宣传科学使用电子设备的常识，预防过度使用造成听力伤害；针对噪声性耳聋高危职业群体重点宣传噪声危害和防治方法；针对老年人群体加强耳聋对身心健康影响的宣传，普及预防老年性耳聋的知识和方法。

五、工作要求

请各镇（街道）残联认真做好宣传教育活动的组织和落实，确保宣传教育活动广泛、深入、扎实开展。及时收集整理宣传教育活动情况，将活动总结和活动相关图片、视频等资料于3月7日前报送市残联。

附件：第二十四次全国爱耳日宣传口号

晋江市残疾人联合会

2023年2月28日
附件

第二十四次全国爱耳日宣传口号
1.关爱听力健康，建设健康中国

2.努力实现人人享有耳及听力保健服务

3.将耳及听力保健服务融入初级卫生保健

4.预防听力障碍，共享美好时代

5.实施康复救助，实现听力残疾儿童“人人享有康复服务”

6.及早康复，及早聆听

7.重视听力筛查:从新生儿到老年人

8.关爱老年人听力健康，科学佩戴助听设备

9.了解助听设备，助力更好聆听

10.科学使用电子设备，远离噪声损伤
抄送：泉州市残联。

晋江市残疾人联合会                 2023年 2月28日印发
PAGE
- 6 -